

Uniwersytet Wrocławski  
Wydział Prawa Administracji i Ekonomii  
Instytut Prawa Cywilnego  
Zakład Postępowania Cywilnego  
mgr Marek Zaprzaluk

### **Streszczenie rozprawy doktorskiej**

#### ***pt. Postępowanie dowodowe w przedmiocie dochodzenia roszczeń z tytułu błędów medycznych***

Podjęty w rozprawie doktorskiej temat postępowania dowodowego w przedmiocie dochodzenia roszczeń z tytułu błędów medycznych stanowi aktualny obszar badawczy. Rozwój prawa medycznego, będącego dyscypliną na styku prawa i medycyny, oraz rosnąca świadomość prawna społeczeństwa, skłoniły mnie do głębszego zbadania tej problematyki w polskim systemie prawnym.

Rozprawa doktorska ma za zadanie kompleksowe omówienie cywilnoprawnych aspektów postępowania dowodowego w sprawach o błąd medyczny. Analiza ta jest niezbędna, biorąc pod uwagę złożoność i specyfikę przypadków medycznych, które odróżniają się od innych rodzajów roszczeń deliktowych. Praca skupia się na szerokiej analizie prawnej, uwzględniając aktualne przepisy, orzecznictwo oraz literaturę przedmiotu, z myślą o wykryciu ewentualnych braków i proponowaniu odpowiednich zmian legislacyjnych. Praca przyjmuje metodologię mieszanych badań naukowych, łącząc podejścia ilościowe i jakościowe. Zastosowanie triangulacji metod pozwala na uzyskanie bardziej wiarygodnych i obiektywnych wyników, integrując dane z różnych źródeł i perspektyw. Analiza statystyczna dostarcza kwantyfikowalnych dowodów na poparcie tez, podczas gdy studia przypadków i analiza jakościowa oferują głębszy wgląd w rozumienie złożonych zjawisk prawnych.

Rozprawa jest podzielona na dwie główne części: część materialnoprawną, omawiającą podstawy teoretyczne prawa medycznego oraz część proceduralną, skupiającą się na analizie praktycznej implementacji prawa w realiach sądowych.

Rozdział pierwszy wprowadza czytelnika w podstawy prawa medycznego, podkreślając jego interdyscyplinarny charakter i różnorodność źródeł. Omówiona jest definicja prawa medycznego, jego główne źródła oraz charakterystyka, co stanowi fundament dla dalszych rozważań prawnych i etycznych w jego zakresie. Analizowane są również zasady rządzące tę gałęzią prawa, poruszone zostały kwestie prawne związane z wykonywaniem czynności medycznych. Rozdział zamyka dyskusja na temat błędów medycznych, ich typologii.

Rozdział drugi oferuje kompleksową analizę odpowiedzialności deliktowej w kontekście błędów medycznych. Skupia się na teoretycznych fundamentach i praktycznych implikacjach takiej odpowiedzialności, rozpoczynając od omówienia definicji winy w medycynie, przez złożone problemy związane z związkim przyczynowym, po teorie takie jak *conditio sine qua non* czy utracona szansa. Omówione zostały również różnorodne roszczenia możliwe do zgłoszenia przez poszkodowanych i ich rodziny, podkreślając zawilości związane z ustaleniem wysokości zadośćuczynień oraz z terminami przedawnienia.

Rozdział trzeci szczegółowo omawia strukturę i zasady rządzące postępowaniem dowodowym w sprawach cywilnych, z szczególnym uwzględnieniem spraw medycznych. Definiuje kluczowe pojęcia i wyjaśnia mechanizmy działania postępowania dowodowego, od prawa do dowodu, przez zasady oceny dowodów, aż po procedury zabezpieczenia dowodów. Podkreślona jest rola postępowania dowodowego w efektywnym i sprawiedliwym rozstrzygnięciu spraw cywilnych, zwracając uwagę na jego szczególne znaczenie w przypadkach medycznych.

Rozdział czwarty koncentruje się na narzędziach i mechanizmach prawnych używanych w sytuacjach niejednoznaczności związku przyczynowego, co jest częste w przypadkach medycznych. Omówione są m.in. różne aspekty ciężaru dowodu, dowody *prima facie*, domniemania oraz znaczenie standardu dowodu. Proponuje się także zmiany prawne mające na celu usprawnienie procesu dowodowego w tych trudnych sytuacjach.

Rozdział piąty obejmuje szczegółową analizę środków dowodowych stosowanych w postępowaniu cywilnym, z naciskiem na ich rolę w przypadkach błędów medycznych. Przedstawiona jest klasyfikacja dowodów, omówienie roli i statusu biegłych, zastosowanie dokumentów oraz specyfika dowodów osobowych. Rozdział podkreśla kompleksowość i wymogi proceduralne związane z używaniem tych dowodów w kontekście medycznym.

Rozdział szósty przedstawia praktyczne aspekty prowadzenia postępowania dowodowego, akcentując jego dynamiczny charakter i kluczowe procedury decydujące o jego efektywności i sprawiedliwości. Rozważane są różne etapy procesu, od zarządzania dowodami po zabezpieczanie praw stron. Analizie podlega również odpowiedzialność za nadużycie prawa

procesowego i podkreśla znaczenie czujności na każdym etapie postępowania dla osiągnięcia sprawiedliwego rozstrzygnięcia.

Każdy rozdział wnosi istotny wkład w zrozumienie złożoności prawa medycznego i procesów dowodowych w kontekście błędów medycznych, oferując dogłębną analizę i proponując kierunki dalszych badań oraz możliwe reformy prawne.

Wnioski końcowe rozprawy doktorskiej stanowią podsumowanie dokonanej analizy mechanizmów prawnych regulujących proces dowodowy w sprawach o błędy medyczne. Rozważania te skoncentrowane są wokół kluczowych obszarów, które mają zasadnicze znaczenie zarówno dla teorii prawa, jak i praktyki sądowej. Stanowią one odpowiedź na tezy postawione we wstępie z uwzględnieniem statystyk procesów medycznych oraz propozycje zmian legislacyjnych.

Zł. Sc. ZG

Marcel Zaprawa

